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Perform a survey of existing attacks on hardware crypto wallets and describe their threat model.

Analyze the Trezor One hardware crypto wallet [1], focus on existing side-channel and fault attacks.
Demonstrate a side-channel attack on the hardware crypto wallet with the aim to discover secret
information such as a PIN or a seed value. Use a vulnerable version of the firmware and describe how the
attack is mitigated.

[1] Satoshi Labs Trezor One, https://trezor.io, https://github.com/trezor/trezor-hw
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Abstrakt

Tato práce analyzuje bezpečnost moderních hardwarových krypto peněženek.
Různé modely ohrožení a hrozby jsou zhodnoceny. Několik současných hard-
warových peněženek je podrobeno recenzi. Potenciální uživatelé jsou poučeni
o tom, jak vybrat správnou hardwarovou peněženku a na nekalé praktiky
některých výrobců. Původní hardwarová peněženka, Trezor One, je podrobena
detailní analýze jak z hardwarové, tak softwarové perspektivy a tvrzení vý-
robce jsou ověřena. Zvláštní důraz je kladen na útoky postranním kanálem a
experimenty s Trezor One.

Klíčová slova Hardwarová krypto peněženka, offline peněženka, kryptoměna,
Trezor, bezpečnost, útok postranním kanálem, odběrová analýza
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Abstract

The thesis analyzes the security of modern hardware crypto wallets. Different
threat models and threats for users are assessed with some of the current
hardware wallets reviewed. Potential users are educated how to choose the
right hardware wallet and warned about misleading advertising of some vendors.
The original hardware wallet, Trezor One, is thoroughly analyzed from both
hardware and software perspective and the security claims of the vendor
are verified. A particular emphasis is placed on side-channel attacks and
experiments with Trezor One.

Keywords Hardware crypto wallet, cold wallet, cryptocurrency, Trezor,
security, side-channel attack, power analysis
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Introduction

Bitcoin and cryptocurrencies

On October 31, 2008, an unknown individual or a group under a pseudonym
Satoshi Nakamoto released a whitepaper called Bitcoin: a Peer-to-Peer Elec-
tronic Cash System [1]. This paper outlines a system of a decentralized currency
that would allow payments to be sent from one party to another without going
through a financial institution. It became immediately controversial as it was
released during the financial crisis of 2007–2008 and offered an alternative
to the current centralized financial system governed by central banks and
institutions.

One of the most particular facets of the Bitcoin protocol was use of a public
ledger comprised of blocks of transactions that are added next to each other,
blockchain. Transactions are digitally signed using public-key cryptography.
A concept of a hash-based Proof-of-Work algorithm provides a mechanism
against double-spending of funds. Many people became interested in the
underlying technology and wanted to see Bitcoin in a working state.

On January 3, 2009, the genesis block was mined by Satoshi Nakamoto
with a raw message put into the block: “The Times 03/Jan/2009 Chancellor on
brink of second bailout for banks” and the first decentralized cryptoccurency
was born1.

Since then many new cryptocurrencies2 have emerged, trying to scale the
network for mass use, adding privacy and providing smart contract capabilities.
Notable project in this case is Ethereum, which introduced a concept of smart
contracts, programs running on a decentralized ledger that retain certain state
and allow for more complex operations and use cases.

1https://en.bitcoin.it/wiki/Genesis_block
2https://coinmarketcap.com/
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Introduction

Transactions
Cryptocurrency can be sent to an address. Concept-wise, it is similar to an
email address. Every cryptocurrency has its own type of an address, and they
are usually not compatible with each other to prevent confusion. You cannnot
send Bitcoin to an Ethereum address and vice versa. To interact with software
nodes of a cryptocurrency network, including, but not limited to, sending
of transactions, we use software clients that talk with the nodes via RPC3.
The most important and frequent is the use of a wallet software in this case,
allowing us to manage our keys, watch new transactions and letting us send
our funds to a different address.

Cryptocurrency is “moved” from an address a to an address B by signing
a transaction with a private key belonging to the address A. Such signed
transaction is then sent to one of the nodes of the cryptocurrency network to
be added to the next block, if it is successfully verified by a protocol of the
cryptocurrency. It is important to note that in cryptocurrencies, coins are not
moved per se as we are used to assets being moved. Instead, the owner of
a given amount of coins is considered to be the address which was last declared
to be the owner by all participants of the cryptocurrency network.

Keeping private keys safe
Various malware and phishing websites of well-known software wallets can
steal your private keys and access your funds. Therefore there is an increas-
ing demand to store and transact cryptocurrencies in a safe manner. The
recommended and most popular way to safely work with cryptocurrencies is
using a specialized device called a hardware cryptocurrency wallet, or in short
hardware crypto wallet, which performs the procedure of signing transactions
and returns the user only signed transactions not revealing the private key
used. a possible attacker cannot access the private keys needed to obtain
control over the funds, via an infected computer or a phishing website. The
main purpose of hardware crypto wallets is to defend against remote attacks.

Goal of this thesis
New types of hardware wallets are created every year and a potential customer
can be confused how they differ, how safe they are to use or what the safe way to
use them is. In my thesis, I am going to introduce general cryptocurrency and
cryptography concepts and standards required to explain how crypto wallets
work in general, assess the overall security of current hardware crypto wallets
on the market today and analyze one specific device, the original hardware
wallet, Trezor One, created in 2014 and manufactured by Czech company

3Remote Procedure Call
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SatoshiLabs. On this device, I am going to show how hardware wallets are
secured, can be hacked in certain conditions and demonstrate side-channel
attacks to discover secrets of the device, such as a PIN or a seed value.
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Chapter 1
Cryptocurrencies Introduction

This chapter explains the underlying technology used in cryptocurrencies.
Being a relatively new subject, the material will cover most of the important
topics regarding this matter and also introduce the reader to the most popular
cryptocurrency of today, Bitcoin. Knowledge from this chapter is required to
understand the role of crypto wallets in the cryptocurrency system and help
the reader avoid common misconceptions.

1.1 Introduction to DLT

Distributed ledger technology, or, as we commonly say, DLT, is an um-
brella term used to describe technologies to store and replicate data under
a given consensus and provide means to exchange value for their users.

The rise of Bitcoin and other cryptocurrencies made a term blockchain
familiar to public audience, however, it is only one type of a DLT. Most of
the cryptocurrencies today use a blockchain, examples of them are Bitcoin,
Ethereum or Zcash. But not all cryptocurrencies make use of a blockchain, other
forms of DLT include technologies using a DAG4, Radix DLT5 or Holochain6.

1.2 Blockchain

Blockchain is a chain of validated blocks, a data structure that holds transac-
tions. From the perspective of Computer Science, it’s a form of an ordered
back-linked list of blocks as shown in Figure 1.1. We can look at blockchain as
a database distributed among peers.

4Directed Acyclic Graph
5https://www.radixdlt.com/
6https://holochain.org/

5
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1. Cryptocurrencies Introduction

Figure 1.1: Scheme of Blockchain

All blocks and transactions within blocks are required to meet a set of rules
described in the protocol of a cryptocurrency, otherwise they are denied by
other nodes in a network. Example of such protocol is Bitcoin.

1.2.1 Block

Block is a data structure that includes a header and a variable number of
transactions. Size of the block can be limited by the protocol. In the header
we can find a reference to a previous block hash, timestamp, protocol-related
meta data such as a nonce or a difficulty target of mining and a hash of the
Merkle Tree root of this block’s transactions [2].

The first block in the blockchain is called the Genesis Block, which is
encoded into the client node software and this starting point is used to build
a trusted blockchain.

1.2.2 Transaction

Owner of the coins can transfer coins he has cryptographical and protocol
rights to by digitally signing a message that authorizes the transfer of coins to
a new owner. What it looks like depends on a transaction model of a given
cryptocurrency. Satoshi Nakamoto defined an electronic coin as a chain of
digital signatures, as shown in Figure 1.2. Currently there are two transaction
models used in cryptocurrencies – an original UTXO (Unspent Transaction
Output) model used in Bitcoin and a newer Account-based model that can be
seen in Ethereum or most of the newer cryptocurrencies.

Figure 1.2: Chain of Digital Signatures [1]

6

1.3. Bitcoin

1.3 Bitcoin

There are many ways to define Bitcoin and there will probably never be a short
way that would describe it in its full scientific, economic and political sense. Let
me cite the author of Bitcoin protocol itself, Satoshi Nakamoto, and a notable
Bitcoin advocate, Andreas M. Antonopoulos. In this order:

Bitcoin: a Peer-to-Peer Electronic Cash System
Abstract: a purely peer-to-peer version of electronic cash would
allow online payments to be sent directly from one party to another
without going through a financial institution. . . [1]

Bitcoin is a collection of concepts and technologies that form the
basis of a digital money ecosystem. Units of currency called bitcoins
are used to store and transmit value among participants in the
bitcoin network [2].


[…]

look for an operation that works with a private key. We could choose to sign
a transaction operation or sign a message operation, however, these operations
without further modifications of the firmware, require physical confirmation
on the device.

We choose the get-public-node operation, which in the background performs
operations defined in BIP32 [12] and mainly “Child Key Derivation” described
on page 18. Note that when normally using the device, every situation when
the device shows us our cryptocurrency address, e. g. a Bitcoin address, this
operation is performed and the final public key is hashed in a smart way defined
by the cryptocurrency into the final form called an address, which can be used
to receive the cryptocurrency.

We would like to derive a public node for Bitcoin according to the derivation
path of m/49'/0'/0'/0/0. According to the BIP32 standard, this requires
generating a root node from the binary representation of the mnemonic sentence,
performing three CKDs from parent to a hardened child private key (index
numbers with an apostrophe), then two CKDs from parent to non-hardenered
child private key (index numbers without an apostrophe) and finally a public
key derivation from our destination node (its private key).

Each non-hardenered child private key derivation uses scalar multiplication
to get a public key of the parent, which is then used in the non-hardened
private key derivation. This means we should see two scalar multiplications for
CKDs and one for the final public key derivation using the private key from
the destination node. The private key that would be used to sign a transaction.
Therefore we care only about the last scalar multiplication, because only this
operation involves the private key of our interest.
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We execute the following command on the computer:

trezorctl btc get-public-node -n "m/49'/0'/0'/0/0"

and observe the following power consumption side channel in Figure 7.11:
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Figure 7.11: Scalar Multiplication Side Channel

We were able to identify that the two wide bulks are the scalar multiplication
operations executed by the device, missing the third one. After studying the
implementation, we were able to discover the issue why the third bulk, the
third scalar multiplication, is not shown.

The reason why is that during our testing, we perform the operation in
a loop and the device uses its own implemented caching of nodes and the
last parent node is always cached in the memory. This cache can hold up
to 10 nodes. If the node has been previously cached, the parent node of the
destinaton node is found, the last CKD (non-hardenered) is executed to get
the destination node’s private key and then the final public key is derived.
This is equal to exactly two scalar multiplications.

The second bulk, in a cached derivation shown in Figure 7.11, therefore
exposes the final scalar multiplication involving the private key of our interest.

We proved that there is an operation dependent power consumption side
channel, however, if this side channel can be used to recover the private key, or
at least part of it, remains unanswered and would require further investigation.
Even if the answer is yes, this operations requires the knowledge of the PIN
and if an attacker already knows the PIN and has access to the device, they
can send all the funds to themself.
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Conclusion

Threat models and common threats of hardware wallets were assessed. Six
models of modern hardware crypto wallets were analyzed and their security
reviewed with Bitfi Wallet being a rip-off with its vendor lying to their cus-
tomers. The conclusion of the security evaluation is that users cannot simply
go and buy any hardware wallet on the market, but first should decide what
they expect from it, do at least a brief research, have a rough idea how the
device works and then make an educated purchase. In general, customers will
not make a mistake if they buy leading products from Trezor or Ledger.

The original hardware wallet, invented in the Czech Republic in 2014,
Trezor One, was thoroughly analyzed from both hardware and software per-
spective. Given little to no official documentation and some information only
available in the comments inside the code, or in the program logic itself, this
thesis provides readers the first chance to look under the hood of such device
without them going deeply into the code and hardware themselves. This thesis
also verifies the security claims of SatoshiLabs and shows how important being
Open Source is. Especially when it comes to money and other digital assets,
as other vendors can make empty promises that cannot be verified and are
often proven false, as we have seen at competitors.

Although hardware crypto wallets protect users mainly from remote attacks,
the users should not forget about the physical security. If their device is stolen,
it is only a matter of time and expertise before the cryptographic secret
is revealed either by a currently unknown side-channel vulnerability or by
injecting a fault and reading the memory inside. We even saw that a human
error of the chip supplier STMicroelectronics can cause breaking of the security
model of devices using their chips. And it is worth pointing out that we cannot
surely avoid supply chain attacks, as buyers we can only minimize the chances
of ourselves being attacked by buying the hardware in recommended stores
or directly from the vendor. We are never absolutely safe, but our security is
definitely increased by using one of these devices.
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Appendix A
Acronyms

BIP Bitcoin Improvement Proposal

BLE Bluetooth Low Energy

CKD Child Key Derivation

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

DLT Distributed Ledger Technology

DMA Direct Memory Access

DPA Differential Power Analysis

ECC Elliptic Curve Cryptography

ECDSA Elliptic Curve Digital Signature Algorithm

(E)DEK (Encrypted) Data Encryption Key

(E)SAK (Encrypted) Storage Authentication Key

FIPS Federal Information Processing Standard

FOTA Firmware Over The Air

GPIO General-Purpose Input/Output

HD Hamming Distance

HD Wallet Hierarchical Deterministic Wallet

HW Hamming Weight

JBOK Just a Bunch of Keys

JSON JavaScript Object Notation
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JTAG Joint Test Action Group

KEK Key Encryption Key

MAC Message Authentication Code

MCU Microcontroller Unit

MPU Memory Protection Unit

NIST National Institute of Standards and Technology

NORCOW NOR Copy-on-Write

OLED Organic Light-emitting Diode

OTP One Time Programmable

PCB Printed Circuit Board

PCC Pearson Correlation Coefficient

PIN Personal Identification Number

PVC PIN Verification Code

RAM Random Access Memory

RDP Read Protection

RISC Reduced Instruction Set Computer

RPC Remote Procedure Call

SAT Storage Authentication Tag

SOC System on a Chip

SPA Simple Power Analysis

ST STMicroelectronics

SWD Serial Wire Debug

(T)RNG (True) Random Number Generator

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

USB Universal Serial Bus

VISA Virtual Instrument Software Architecture

XML Extensible Markup Language
