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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je nadprůměrně rozsáhlá a obsahuje všechny důležité části. Členění práce je logické a jednotlivé kapitoly jsou
přiměřeně bohaté. Po věcné ani formální stránce nemám větší výhrady. Z textu práce je vidět i studentův zájem o
problematiku a systematický přístup k práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přílohou práce jsou soubory firmware použité pro experimenty s HW krypto-peněženkou Trezor, a také data z osciloskopu
naměřená pro demonstraci útoku postranním kanálem a pomocné skripty. Vzhledem k tomu, že nejde o implementační
práci, jsou přílohy přiměřené a nemám k nim závažnější výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Studentova práce slouží jednak jako úvod do problematiky kryptoměn, a také jako užitečný přehled současné oblasti HW
krypto-peněženek a modelu hrozeb, kterým je jejich užití vystaveno. Student přináší podrobnější vhled do bezpečnostních
aspektů jednotlivých typů, které jsou na trhu. Zvláštní pozornost byla věnována typu SatoshiLabs Trezor One, pro který byly
demonstrovány některé známé zrananitelnosti a vysvětlen způsob jejich ošetření.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentova aktivita i samostatnost je bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Svého úkolu se zhostil se zaujetím pro věc a s pečlivostí a vytvořil
zdařilé dílo. Výsledky studentovy práce lze doporučit jako užitečný studijní materiál pro zájemce o bezpečnost hardwarových
krypto-peněženek. Celkově hodnotím práci jako výbornou.

Podpis vedoucího práce: